inquit comes, centum aureos, & illos offerebat, &  
plures si usus est. Miles artes magicas suspicari, qua-  
rum olim studiis tenebatur: Sed a veteratore ani-  
matus, & penè victus, petiit qua conditione hæc  
pecunia offerretur. Si mihi seruias, inquit dæmon,  
enim uero subiicit miles, vereor nè seruituti addas  
malam rem, & nisi ex voto tuo seruiam, male mul-  
titudinem dimittas. Pollicetur dæmon triginta anno-  
rum impunitatem: tum miles herum imperiosum  
veritus, trium dierum inducias ad deliberandum  
petit. Inter hæc superuenientibus quadrigis, dæmo  
mercator & esse & videri desit. Sed miles ex dæ-  
monis alloquio perhorrescens, urgente necessita-  
te, propè aberat ab exitio, cum serenalix ab An-  
gelo lucis oboritur, adiret Patres Societatis, confi-  
lia caperet, ductum sequeretur; paucis concludo,  
venit ad nos; discit nullā omnino cū hoste generis  
humani societatem ineundam. Magnifici virbis  
Gubernatores variis officiis ac beneficiis, suam in-  
nos voluntatem, magis ac magis testatam esse vo-  
luerunt, ut cætera omittam: cum recepto iam inde  
a priscis temporibus more maiorum, licitatio pub-  
licorum vectigalium palam in domo ciuica, in con-  
sessu Gubernatorum, ipsis Calendis Ianuarii insti-  
tueretur, hoc tandem anno præter omnium op-  
inionem, nemine repugnante, suffragantibus omni-  
bus, quod vix ac nè vix quidem in tanta hominum  
& ingeniorum varietate accidere solet, datum est  
precibus nostrorum, nomini Societatis, & tantæ  
festivitatis celebritati, ut eiusmodi negotiatio, vel  
iundinatio potius in aliud diem reiiceretur. Res  
populo denuntiata est voce præconis, cuiuslibet pro-  
mulga-

mulga-

mulgatione, edictoque proposito, vnde de plane  
legi posset, atque ut illa superiorum annorum con-  
suetudo cum honore antiquaretur, festo Circum-  
cistonis Magistratus vniuersus ciuitati prælucens  
exemplo, venit ad templum Societatis, animæ ne-  
gotium, imò potius Reipublicæ commodum cu-  
raturus, de cæteris ciuibus non attinet dicere, quo-  
rum liberalitate factum est, vt tenuitati nostræ sub-  
ueniretur: templum etiam varia suppellestile serica  
& argentea ditius atque ornatius redderetur. Ve-  
nio ad Missiones.

### MISSIONES COLLEGII BISVN- tini.

**P**ontissalienses finitimi hæreticis, consiliis vi  
nostrorum egregiè se tuentur, & rem Chri-  
stianam promouent. Vir nobilis transiit ad ca-  
stra Catholicorum adiutus à Sacerdote nostro: alii  
præterea tenuioris licet fortunæ, quam à puerohæ-  
resim imbiberant, abiurarunt. Sed & Doctores er-  
roris ad lucem inuitati. Sacerdos Apostata à fide &  
religione, qui in Academia celebri Theologiam le-  
gerat, nostri cuiusdam adiutus alloquio & consiliis,  
pellicem, quam vxorem vocabat, liberos, patriam,  
mira constantia, vt salutem animæ in tuto locaret,  
reliquit. Paucis autem mensibus Pontissalio dum for-  
tè ab eodem Sacerdote ad Gebennenses excurrit-  
tur, ecce tibi Matrona Nobilis bene Catholica no-  
strum adit, mones Gebennense Ministrum optare  
quam maximè secum vnâ familiares conferre ser-  
mones: credit, adit hominem ipse in Gebenna, pro-  
prio

prio in lare & fero. Sed bonum illum nihil tale suscipiantem, mirum quām affixerit Theologi nostri conspectus; ac primo vitare congressum, causari Academicas occupationes, negare sibi quicquam esse negotii cum Iesuitis, deinde vbi intellexit non dari effugium sine dedecoris nota, prodit in mediū Heluetico mercatori, quām Theologastro similior. Hic noster mira confidentia varia de homine sciscitari, Catholicus nē fuisset, cur autam Religionem diseruisse, quid probaret in Bezaitis, quid in Pontificiis improbaret; vnum sibi respondit magnopere displicuisse, quod nos Dei Parentem cœli portam vocitemus; egregiam verò causam ab alienationis à Catholicis omnes irridere: satisfacere tamen noster, portamque aperire, qua cœlum, si vellet, ingrederetur: tūm iteratō causam defectionis vrgere vehementius. Sed qui veritati aures occluserat, non poterat verum audire, sapere, intueri: igitur molestum rogatorem, quem discipulum voluisse non Magistrum, insalutatum reliquit. Mirantur qui aderant viri nobiles hominis urbanitatem, quia tamen Scholam Caluinisticam meditabatur, quam mox eructaret, datum est aliquid animo aliis curis occupato. Interim inuitamus ad Gymnasium, itur, sedetur, de gratiarum diuisione, & miraculis disputatur, in qua disputatione quæ peccata fuere contra Catholicam fidem noster palauit, & in triuio ac circulis hominum tanta libertate redarguit, ut Catholicī qui comitabantur, tumultum verebantur, hæretici ingentes animos satis mirari non possent; ad extremum scioli Auditorculi de Rabini sinu cum thesibus de antichristo auolarunt, ad

concertationem prouocaturi; quam Sacerdos noster lætus admisit, ipso è vestigio, si diutius in vrbe esse à Magistratibus concederetur. Negatum est, atque ita infecto licet negotio, iudicio tamen bene sentientium, ab vno Iesuitico palæstrita de tota Bezaitarum Synagoga magnificè triumphatum. Sed Pontiffaliam redeamus. Hac in vrbe præter communia locis omnibus emolumenta, apprimè utile concionator noster iudicauit, si Sanctissimi Sacramenti congregatio institueretur. Itaque res suadetur, & magna suscipitur Ecclesiasticorum approbatione, magno assensu Magistratus, & totius urbis gratulatione, plausuque. Iam Pontiffaliam mercatū dices animorum, dum enim hæretici finitimi ad nundinationem veniunt, sæpè accidit, & non nunquam ex composito, vt ad ægrotos Sanctissimum Sacramentum deferatur, adsunt frequentes è populo, & Magistratu serie longa, cereis accensis procedentes, & Sacramentum ipsum, quod sub umbella piè ac reuerenter adsportatur, prosequentes: hic mirari primum hæretici, mox approbare, tūm etiam supplices venerari Catholicorum exemplo: nōnulli palam nullos non Calvinistice sectę ritus accusare, nostros apertè prædicare, denique Deo sit laus, iam aliqui hoc tam pio spectaculo invitati, dimissis lustris & ganeis hæreticorum, nostras epulas alimoniam immortalitatis expetiare. Sed missis hæreticis ad Religiosos veniamus. Accidit hoc primum anno, vt quatuor oppida totidē Monasteriis celebrata lustraremus, Fauernēse, Lutrense, Luxouiense, Gigniacum. Verūm aliud nos, quod posteritas tota mirabitur, ad B. Virginis

Fa-

Fauernensis ædem primum euocauit. Miraculum illud fuit toto ea vrbe famosissimum Sanctissimæ Hostiæ. Res propè in oculis nostris gesta, & nostrorum hominum discussione firmata, triplicem habuit admirationem. Nam & illæsum à flammis Sacramentum in magno incendio perseuerauit, & ad horas supra triginta, vnâ cum argentea Lipsanothesca in aëre pependit immotum, & tandem frequenti populo spectante, sponte lapsu faciliter subiectam in ara Syndonem, quam corporale nominamus, conquieuit. Laborauit Reuerendissimus Bisuntinus, in cuius ditione gestum est, in indagatione tanti miraculi sanè diligenter, nostrorum vñ opera, quod vbi testatum satis, & confirmatum vi- sum omnibus, qui ei aderant in consilio, placuit tam insigne miraculam ritu solemni per nostrum concionatorem promulgari. Res acciderat vigesimo quinto Maii præsentis anni 1608. Festo Pentecostes nocte concubia, duoque menses iam excurrerant in examine positi, cum promulgationi dicta dies vigesima quinta Iulii, quæ in Jacobi Apostoli Festum incidebat. Ergò facta supplicatione, cum eo apparatu, qui maximus potuit, in quo Hostia miraculosa circumlata, Theologus noster medio in foro, quod affluentem populorum multitudinem templum ingens non caperet, pro suggestu miraculi veritatem, religionemque loci, Auditoribus persuadet, tanto omnium sensu, propè ut tota multitudo cibi illius omne delectamētum in se habetis suavitute perfusa, collachrymaretur. Hacten<sup>o</sup> de Fauernensi excursione.

Missiones Lutrensis, & Luxouiensis hoc pri-  
X 3 mum

mum anno pariter inchoatæ vberem messem animorum pollicétur. Lustræ parent illustrissimo, ac Reuerendissimo Principi, Abbatii Lutrensi ac Morbacensiū: eò nostri, quo casu non facilè dixerim, iam inde à Concilio Tridentino vocati, nōdum ad solitas functiones obeundas penetrarunt. Igitur quasi homines de cœlo lapsi excepti fuimus, fructu maiore, quām sperare potuisset, sed, vt omittam cætera, ipse Princeps conscientia apud nostrum Sacerdotem deposita, de Monastica disciplina in Lutrensi Monasterio penè collapsa, in antiquum splendorem erienda seriò cogitare, & nobiscum agere cœpit, atque vt benevolentiae erga nos suæ monumentum extaret, Sacris Sancti Deicoli Reliquiis, qui ante mille amplius annos Lutrensis Abbas hoc Cœnobium primus administrarat, templū nostrum donatum, & exornatum voluit. Non procul abest Luxouium Nobile Sancti Columbani Monasteriū, quod dudum etiam Societatis concionatorem expetierat, eò profecti duo de nostris, valetudinis causa ad Thermas subeundas, non tam de propria corporum, quām de aliena salute animorum solliciti, paucis diebus effecerunt, quod aliquot mensium operæ, laborique respondeat. Nam & frequentes habitæ conciones, & Catechesis explicata magno concursu, & aures pænitentibus datæ à prima luce ad vesperam, omissa Balnei cogitatione: Quæ res incredibile dictu est, quantoperè omnium animos in nostri admirationem, & amorem impulerit.

Religiosi in primis adiuti, Canonici, Parochi, vt quisq; de Clero ré Christianā maximè promouere posset,

Agni

Agni cœlestis icunculas effectas in cera , sacro chrismate delibutas , dici non potest , quam appetant , & religiosè colant , & tanquam certa , præsentiaq; amuleta gestitent . Valuit ad fidem res propè miraculo confirmata . Fortè in turrim campanariam cœlitus , vnâ cum fulmine igne deiecto , non modò templi , sed etiam totius oppidi incendium timebatur . Id animaduertens vir bene pius , iubet ad trabem proximiorem poni rosarium , cui cereus Agn° appendebat , mirum , illicò flamma luxurians quâ lambens , quâ vorâs obiecta omnia , veluti obice posito conquieuit , nec ulterius est progressa , atque ut minus de fide miraculi dubites , die insequente inter cineres rosarium cum Amuleto sanum , & integrum repertum .

### COLLEGIVM VIEN- nense.

**C**ollegium Viennense hoc anno quindecim incoluerunt , Patres quinque , è quibus unus Studiosorum Præfectus , partem illam sacræ Theologiæ , quæ de casibus ad conscientiam pertinentibus tractat , frequenti satis , ut in nouo ac penè nascenti Collegio , confessu profitetur : Humaniorum litterarum Magistri pari numero , rei domesticæ Adiutores totidem . Scholæ maiori discipulorū frequentia , quam superioribus annis celebratæ sūt , fructu sanè non pœnitendo : ex quibus multi Nobilibus orti parentibus , reliqui omnes ingenui ; & siue cœli ingenio ; siue naturæ bonitate , siue liberali paréatum educatione , mirum quantum ad omnem pietatem sunt proni , ad liberales disciplinas capessendas

sendas incitati, & ad Præceptorum suorum vel minimum nutrum comparati. Quantum verò in vera germanaque pietate promoueant, vel ex uno cognosce. Venerat ad nostrum Collegium Adolescens quidam, annorum viginti duorum circiter, hæretica fraude deceptus, & errore deposito Catholicam fidem à nostris edoctus, insciis parentibus complexus erat. Id vbi pater hæreticus subodoratus est, eū per litteras sæpius frustra iubet venire, ac tandem missō cum mandatis seruo, reuocauit; Geneuamq; studiorum causa, Ministro comite ac duce, mittere constituerat. Iamque Minister equum consenserunt, Adolescentem ut vnâ secum pergeret, expectans, inclamabat, sed ille callido, at pio consilio corum delusit hiantem; Nam summo mane collectis sarcinis, iter ingressus, Viennam venit insalutato parente, sine pecuniis, atque adeò sine spe subsidia necessaria impetrandi; verum piam spem Adolescentis in Deum non frustrauit diuina prouidentia. Nam vir quidam locuples, audita rē tota, ad eū litteras dedit, bono esset animo, studia cœpta pergeret, se sumptos necessarios suppeditaturum. Itaque certum ille Dei auxilium expertus, alacrius quam alias vñquam, & litteris & pietati studet. Nec tantum in Scholasticos operæ nostræ fructus, sed in omnes etiam ciues, ex consuetis Societatis nostræ muneribus emanarunt, vt nonnulli qui falsis imbuti maledicorum sermonibus, aliquātulum à nobis ante nostrum in hanc urbem aduentum, aut qui post eum, existimantes se propter nos novis vectigalibus onerari, alienato fuerant animo; iis perspectis, & experientia edocti, pecunias illas in no-

stros vsus nequaquam cedere temerè, suscepit  
obtrectatorum personam mature posuerint, &  
cum magna pœnitentis animi significatione se a-  
pud vnum è nostris Sacerdotem accusarint, iureiu-  
rando, quo se minus piè constrinxerant, prius se  
nimirum vitam, quām tectis nostro Collegio ex-  
truendo necessariis excessuros, sanctissimè dissolu-  
to. Propensam erga nos ciuium voluntatem exper-  
ti sumus, cum in magno animi ardore, quo nostris  
litterariis exercitationibus intersunt inuitati, etiam  
consules ac totius ciuitatis primores; tūm in mag-  
na diligentia, qua Doctorem quendam repres-  
serunt, qui Philosophiæ ludum in priuatis ædibus a-  
peruerat, & tranquillum Scholarum nostrarum sta-  
tum nonnihil perturbabat, maximè tamen in noua  
Collegii ædificatione, quam sex antè mēses incho-  
arunt, in loco, quo nihil oportunius tota vrbe repe-  
rirī, vel optari posset, est enim intra vrbem in me-  
dio duorum collium leuiter assurgentium, in colle  
situs molliter accliui, ac cæteris quidem depresso-  
ri, eminentiori tamen tota reliqua ciuitate, salubri  
ad sanitatem cœlo, subiecte vrbis præterlabentisq;  
Rhodani aspectu amænissimo: coempta est magnis  
impendiis ædificiorum multitudo ad totam stru-  
cturæ aream necessaria, & supremæ curiae Gratino-  
politanæ, ( quæ mirè se erga nos ostendit ) decreto  
diruta, propriis dominis, accepta prius pecunia, non  
multū repugnantibus : vna se religiosa familia  
firmiter aliquandiu opposuit, agrè admodum fe-  
rens d strictionem cuiusdam domus, in qua publi-  
cum torcular situm habebat, aliquos singulis annis  
vindemiarum tempore fructus pariens ; sed diuina

prouidentia, ita suauiter omnia disposuit, vt hac  
sponte sua collapsa, ipsi Religiosi vltrò eam obtu-  
lerint: datae sunt illis ædes multò commodiores, ip-  
sorum Monasterio continentes, ex quo uno con-  
iicere est, quām accepta sit Deo huius nouæ domus  
ædificatio. Iacta sunt magna ex parte fundamenta  
ea dispositione, liberalitate, feroore, quæ magnam  
futuri Collegii molem, egregiam, & ad nostras op-  
portunitates mirum in modum factam, breui tem-  
pore conficiendam promittant. Milites duo, qui  
sibi singulare certamen indexerant, & inire consti-  
tuerant ob rixam in ludo, superueniente Sacerdote  
nostro, magna contentione, reconciliatis animis in  
mutuam benevolentiam datis dextris iurauerunt.  
Excusum est ab uno è nostris in oppidum per-  
amplum, ac frequens, Annonæum vocant, vbi me-  
dia pars ciuum hæresim profitetur, eò pertinacius,  
quod magis gloriantur, se totius Galliæ antiquissi-  
mos hæreticos, & Lutherum pri<sup>o</sup> sequitos, quām  
Caluinum; is Ministrum huius loci iuueniliter ex-  
ultantem intra fossam vallumque cohibuit; aliquot  
Catholicam fidem sunt complexi. Vn<sup>o</sup> è præcipuis,  
& obstinatissimis Lutheranis, in festo Sancti Ste-  
phanis Protomartyris, templum ingressus concio-  
nantem nostrum audiuit proximus Altari, omni-  
busq; palam, summa omnium admiratione. Verùm  
Ministri Caluiniani fulmina metuens, redire secú-  
dō non est ausus. Præcipuis operæ fructus extitit  
**ex collatione casuum conscientiæ, quam cum plu-**  
**rimis Parochis, & Sacerdotibus, cùm vrba-**  
**nis, tūm rusticani səpius ha-**  
**buit.**

COL-

COLLEGIVM EBREDV-  
nense.

D Egunt Ebreduni Socii quatuordecim: sacris  
rebus quinque: Humaniores Scholas cum  
Rhetorica docendi munere alii quinque,  
reliqui quatuor opera domi præstanda occupati. Ex  
locata domo, in domicilium iamdiu Collegio de-  
stinatum, magno ciuium omnium Catholicorum  
plausu, & lætitia, & non paruo hæreticorum dolo-  
re, hoc anno ineunte Octobri est cōmigratum, do-  
lorem istorum augebat non parum, quod Ministro  
Caluinistæ, qui illud multos annos occuparat per  
vim, fuerit ex eo migrandū, prius tamen vexatione  
redempta ducentorum aureorum summa. Alii du-  
centi ad restauracionem illius, à Reuerendissimo  
Archiepiscopo nostri amantissimo, & viro vitæ  
integerim, pro suo in Societatem amore conces-  
si Collegio, dum ædificium, cuius iacta extant fun-  
damenta, ad culmen peruererit: istud & salubrius,  
& consuetis vīsibus nostris longè commodius est.  
Fateor quidem aliis in locis concionum, aliorumq;  
Societatis ministeriorum vberiores percipi sole-  
re fructus pietatis, hi nihilominus in medio depra-  
uatae, & pestifera hæreson labे planè pleneque in-  
fectæ Regionis, non exigui videri debet. Reconci-  
liati dissidētes: iis qui Ecclesiasticos fructus inique  
perceperant, remedium datum: adducti multi ad  
frequentiorem sacrificii Missæ, & Sacramentorum  
vsum, potissimum verò pœnitentiæ & Eucharistię;  
qui enim semel iterumue singulis annis ea obire

con-

confueuerant, iam solemnioribus anni festis, & pie-  
tatis ardore, & exteriori, interioriè Reuerentia  
maiore ad illa accedunt. Multi, quibus ea res aut nul-  
li, aut certè perexiguæ curæ ante aduentum no-  
strum fuerat, veram confessionis rationem, non  
sine magno illorum fructu edocti, & mirum quāta  
iam cum diligentia, quamque accurata discussione  
peccatorum, animos confessione soleant expiare.  
Ad Catholicam fidem ab hæresi adducti nonnulli;  
ex iis trium maximè pietas, & ardens ad Ecclesiæ v-  
nionem animus illuxit: initium conuersionis duo-  
rum fuit, quòd vnum è nostris concionatoribus  
falsa illorum dogmata, miserandasque opiniones à  
vera veri Doctoris Christi doctrina penitus alienas  
declarantem populo, (quod fieri solet sæpe enumera-  
to) audirent: vtque nihil humanum eorum salu-  
tem impediret, aut saltem retardaret, vnuus ut  
Catholico ritu inter Catholicos viuere posset, pa-  
trem hæreticorum fautorem, alter herum præci-  
piuum in his regionibus eorundem ducem & præ-  
fidem reliquit, amboque peregrinationem Roma-  
nam cum ingenti animi verè Catholici ardore, de-  
testandaque hæreſeos odio suscepere. Terti⁹ cum  
negotiorum suorum cōmodo, vt opinnabatur, se-  
ctam hæreticorum sequeretur; non autem ex ani-  
mo, tandem cum serio illud Christi concepisset: qui  
me negauerit coram hominibus &c. & nè pericu-  
lum esset in mora, ad Catholicos se adiunxit, & fi-  
lium recens natum non modò permisit, sed voluit  
ritu Catholicō sacra baptismatis elui vnda. Nec præ-  
tereundum puto vnius Adolescentis è discipulis  
nostris ad Ecclesiæ gremium accessum. Is hæreticis  
natus

natus parētibus cum lacte hæresim imbiberat, mis-  
sus ad Collegium studiorum ergo, tūm familiaris-  
bus nostrorum collocutionibus, tūm audiēda sin-  
gulis hebdomadis semel in Sabbatho de more Ca-  
techismi, cui adesse iubentur ipsi etiam hæretico-  
rum filii, qui Gymnasia nostra frequentant, expli-  
catione, aliisque orthodoxæ fidei exercitationibus  
visis permotus, cœpit de relinquenda perdita sua  
secta, serio apud animum suum cogitare, ipsoque  
die Ascensioni Domini nostri recolendæ sacro, ea  
abiurata, animum peccatorum suorum confessio-  
ne magno cum animi sensu exoluit, iamque tanta  
cum alacritate ad rudimenta Christianæ disciplinæ  
addiscenda fertur, & in utroque studio, pietatis sci-  
licet & doctrinæ, tantum proficit, ut res sine spirituali  
gaudio spectari non possit. Ea est miseria & praua  
consuetudo ab hæretica peste inducta, ut in eadem  
familia diuersæ à patre, matre, filiis familiâs, marito  
& vxore sectæ colantur, mistique cohabitent, hicq;  
potissimum, nec permittatur Catholici liberè, quo-  
tiescunque volunt, solita Religionis nostræ mini-  
steria exercere. Ex iis Catholica mulier viro hære-  
tico matrimonii nexu ligata, suæ in Deū pietatis &  
inflammatæ in sanctissima & Eucharistiæ pœnitentiæ  
Sacramenta, deuotionis præbuit argumēta non ob-  
scure, namque non semel summo mane, & absente  
ab urbe marito, unum è nostris Sacerdotibus voca-  
ri iussit, & elutis confessione peccatis, ad sacram  
Synaxim accessit, finitoque sacro, & gratiis Deo  
habitatis, læta discessit domum. Alia in extremo vitæ  
discrimine constituta, ingenti cum animi pœni-  
tudine septem annorum confessionem Sacerdoti  
nostro

nostro aperuit, eaque absoluta non multò pōst a-  
nimam Deo reddidit. Laborabatur magna rei fa-  
miliaris angustia, nec certus ullus erat, quo angustię  
subueniretur, mod⁹; en insperatō clara non defue-  
runt diuinæ prouidentiæ documenta. Quidam ci-  
uis Nobilis in lecto decumbens, diuinitus motus,  
misso ad Collegium filiorum suorum pædagogo,  
pecunias, quas quæstori datus erat, se nobis tradi-  
turum, si opus haberemus, vlt̄o significauit, sicque  
occursum est necessitati. Et hæc quidem in vrbe,  
quæ extra? Excurrere nostri toto anno in vicina  
oppida, nec irritæ fuere excursiones: cum enim  
pauci sint extra vibem Sacerdotes, mirum quanta  
nōstri homines animos extenorū, ad quas excur-  
runt, afficiant lātitia, quantaque ab illis benevolē-  
tiæ significatione excipientur, apud quostanta est  
de Societate æstimatio, vt nōnulli non obſcuri no-  
minis palam ex animo afferant, malle se vnum ē  
Collegio per paucos Quadragesimæ dies, quām  
quosdam alios per totam Quadragesimam, quōd  
non nouerint se ad captum & fructum animorum  
accommodeare. Cum turbæ satis graues inter Pa-  
rochum & sibi commissos exortæ essent, publicus  
rumor erat, si lesuita ad eos accessisset concionatu-  
rus, vt speratur, ni iniuria temporis obstitisset, nun-  
quam eiusmodi discordias natas, ad quas sedandas  
idem ille ē nostris tandem vocandus fuit, quō præ-  
fente omnia composita sunt sine magna difficulta-  
te. Missus est feriis Natalitiis vñus ē nostris ad oppi-  
dum vicinum, à quo frustra non est laboratum, si-  
quidem Catholici in fide confirmati, & ad studia  
pietatis, ardoremque Religionis non mediocriter  
incis-

incitati sunt, & ferè plerique omnes vltrò, magno-  
que peccatorum admissorum dolore percepto, a-  
nimos confessione expiarunt, eosque Sacro Chri-  
sti Corpore refecerunt. Sperantur indies semper  
Deo fauente, vberiores fructus.

### COLLEGIVM CARPENTORA- etense.

**Q**VINdecim, tantùm, vt in noua familia, fui-  
mus: Patres septem, vnu ex his Rhetoricā  
docuit. Præceptores alii quatuor; totidem  
Adiutores.

Promouentur feliciter res, licet modò surgen-  
tis Collegii: habitæ Catecheses in primo templo,  
non modò teneræ, sed etiam prouectæ ætati periu-  
cundæ, magno concurrentium parentum ac libe-  
rorum fructu. In uitati ad cogendam Deiparæ Soda-  
litatem Scholastici, plures conuenere, quam admit-  
ti potuerint. Amplior aula dicata Deo, & erecta in  
Sacellum: ex omni ordine frequens multitudo ad  
pænitentiæ Sacramentum accurrrunt, etiam ex vi-  
cinis locis permulti. Ab Episcopo missi sunt ad nos  
nonnulli, vt hæresim dediscerent, & fidem Ortho-  
doxam caperent. Iustitiæ munere perfuneti qui de-  
berent, restitutione facta. Primarii Venaylini co-  
mitatus viri, ad pacem & amicitiam è dissidiis ad-  
ducti; vrbis liberalitate constratum tabulato la-  
pide impluuium: substructa camerata porticus su-  
periori & inferiori Odeo, & ornata & vtilis. Extru-  
ctum Collegium Scholæ, crescete docili iuuentute,  
satis complent.

DO-

DOMVS PROBATIO-  
nis Auenionen-  
sis.

**S**ocios excoluit Auenionense Tirocinium duos supra quadraginta, nec non etiam plures interdum: In his lectissimi floris Adolescentes non pauci. Adauctior hic, augustiorque numerus, animorum quoque extulit, atque exacuit alacritatem. Mirum quantum magnanimitatis specimen in singulis Probationis officiis præbuerint vniuersi. Exempla, quia rerum vulgarium, quanquam non vulgaria, breuitati seruiēs, prætermitto.

Duas certè quasi tragœdias, et si extra tirocinii nostri parietes, etiam superioribus annis actas, quoniam isto, quo scribimus, exitus habuerunt ad exemplum memorabiles, non sine aliqua posteritatis iniuria reticuerim.

Adolescens genere simul animoque Nobilis; Societatis ineunda flagrabat desiderio. Id subodotatus parens, urbem tacite ingreditur, interceptum domi coercet, in castrum, quod non longè incolebat, mox abducturus: utrumque certatur egregie; requie tandem ad Prolegatum traducta, parens ostiduum dūtaxat deprecatur, nostris ipse, si propositi tenax esset, ut fingebat, redditur. Interim dum spe fugæ fessus miles motas trahit, subito abripitur. In castro primum omnia cupiditatum lenocinia experiti, tūm Parisiis, tūm Romæ. Nihil tam firmum, quod crebra non deiiciat machina: animum cum celo mutat. Sed Deo secundam sanè atque ingenuam